Terça-feira 2 de setembro de 2025 7

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

A PMC torna públicas alterações nos processos:
DISPENSAELETRÔNICANº 023/2025 –Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de implantação de infraestrutura de rede lógica (Instalação de pontos e passagem
de cabo de internet), mão de obra e fornecimento de material na nova sede do CAPS IJ – Centro
de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil, localizada na Av. Francisco Brochado da Rocha, 54-Vila
City, Cachoeirinha – RS, conforme Edital e anexos. Nova data da disputa: 05 de setembro de
2025 às 09h10min. O Edital e anexos estão disponíveis nos sites www.pregaobanrisul.com.br e
cachoeirinha.atende.net.
Pregão Eletrônico 086/2025 – Contratação de empresas, para fornecimento de estruturais
temporárias e serviços de sonorização/iluminação, PARAREALIZAÇÃODA38ª RONDACRIOULA
DE CACHOEIRINHA de acordo do Calendário Oficial de Eventos do Município, Lei nº 3637/2012,
de 18 a 27/09/2025, conforme edital e anexos. Nova data da disputa: 16 de setembro de 2025
às 09h00min.Os Editais e anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561
(PE 90086) e cachoeirinha.atende.net. Inf. compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br ou
pelo fone (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2025 – EDITAL Nº 563/2025
O Município de Capão da Canoa torna publica a seguinte alteração do Pregão Eletrônico, cujo

objeto é: Registro de Preços para aquisição e instalação de salas modulares para a
Secretaria de Educação:
1 – Fica adicionado 4 documentos na qualificação técnica - item 9.4.

As demais cláusulas permanecem inalteradas. Maiores informações poderão ser obtidas através

do telefone 0800 115 1551. O Pregão ocorrerá no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.
Capão da Canoa, 01 de Setembro de 2025.

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão

Eletrônico n° 28/2025, tipo menor preço por item, objetivando o registro de preço para futuras aquisições

de material de higiene e limpeza (itens fracassados no PE 19/2025).

O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 17 de setembro de 2025, no Portal de Compras do

Município de Derrubadas. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.com.br no link

Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 01 de setembro de 2025.

MIRO MULBEIER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

Concorrência Eletrônica 003/2025 - Construção de Centro Comunitário na localidade do

Assentamento Companheiro João - Candiota/RS. Data de Abertura: 17/09/2025 às 10h.

Os Editais contendo as informações, se encontram disponíveis no site www.candiota.rs.gov.br

e www.portaldecompraspublicas.com.br; Pregão Eletrônico 001/2025, que havia sido suspenso

em 08/08/2025 e será retomado,com republicação do edital contendo alterações. Nova data de

abertura: 16/09/2025,As alterações constam no edital republicado, disponível no www.candiota.

rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como na íntegra de seus anexos.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Edital PE nº 518/2025 - Compra: 40.225
Data da Disputa: 15/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0055149-9
Edital PE nº 519/2025 - Compra: 40.355
Data da Disputa: 16/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0103125-1
Edital PE nº 521/2025 - Compra: 40.368
Data da Disputa: 16/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0113744-0
Edital PE nº 522/2025 - Compra: 40.352
Data da Disputa: 15/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0102398-4
Edital PE nº 524/2025 - Compra: 40.372
Data da Disputa: 18/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0114637-7
Edital PE nº 526/2025 - Compra: 40.374
Data da Disputa: 16/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0114747-0
Edital PE nº 531/2025 - Compra: 40.375
Data da Disputa: 17/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0114873-6
Edital PE nº 532/2025 - Compra: 40.367
Data da Disputa: 18/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0103695-4
Edital PE nº 534/2025 - Compra: 40.362
Data da Disputa: 18/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0103656-3
Edital PE nº 536/2025 - Compra: 40.417
Data da Disputa: 24/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0113936-2
Edital PE nº 537/2025 - Compra: 40.357
Data da Disputa: 17/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0103642-3
Edital PE nº 540/2025 - Compra: 40.359
Data da Disputa: 19/09/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0103113-8

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo/SES
Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 286/2025 – PROCESSO 25.0.000095886-0, o registro de preços de
MATERIAL DE LABORATÓRIO para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 15 de setembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 218/2025 – PROCESSO 25.0.000038060-4, para o Registro de preços para
aquisição de equipamentos de academias ao ar livre para a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de setembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a
data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 300/2025 – PROCESSO 25.0.000065216-7 para contratação de empresa para
execução dos serviços de arbitragem de futebol de campo, para a Secretaria Municipal De Esporte e
Lazer (SMEL) da Prefeitura Municipal De Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no
ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de setembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 204/2025 – PROCESSO 24.0.000058780-6, para a prestação de serviços para
execução de serviços de assistência técnica (manutenção) preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças pela CONTRATADA para AUTOCLAVES pertencentes à rede de saúde para a Secretaria
Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante
do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18 de setembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, dia 02 de setembro de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

Concorrência nº 90.004/2025 - CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Reforma do Centro Cirúrgico e do antigo rancho para a nova Central
de Material Esterilizado (CME) do HGeSM, em Santa Maria-RS. Sessão
Pública: 15/09/2025 às 10:00 horas. Local: Exclusivamente por meio do sistema
eletrônico - www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital pode ser obtido

em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 28/08/2025 – VINICIUS NASCIMENTO

FERNANDES – Cap, Agente da Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/3

MINISTÉRIO DA
DEFESA

INFRAESTRUTURA

Leite entrega obras em trecho da
RSC-287, em Santa Cruz do Sul

O governador Eduardo Leite
esteve, nesta segunda-feira (1/9),
em Santa Cruz do Sul, para entre-
gar oficialmente seis quilômetros
de pista duplicada na RSC-287,
em dois pontos considerados de
grande volume de circulação na
rodovia. São quatro quilôme-
tros em Santa Cruz do Sul, que
incluem dois quilômetros de
vias marginais, uma passarela,
duas interseções e três viadutos,
além de dois quilômetros em
Tabaí, com três quilômetros de
marginais, duas passarelas e dois
novos dispositivos de retorno.

As obras foram executadas
pela concessionária Rota de
Santa Maria, dentro do contrato
firmado em 2021, que prevê a
duplicação de 204 quilômetros
da rodovia, restauração da pista
existente e implantação de novas
estruturas ao longo dos 30 anos
da concessão. O investimento to-
tal estimado é de R$ 3,8 bilhões.

A RSC-287 é considerada um
dos principais corredores logís-
ticos do Estado, ligando a região
Central ao leste do Rio Grande
do Sul. Com os trechos liberados,
a expectativa é de mais fluidez
no trânsito, especialmente para
trabalhadores, estudantes, pro-
dutores rurais e caminhoneiros
que transportam a produção
agrícola e industrial.

A rodovia foi bastante atin-
gida pela enchente de maio de
2024, que destruiu três pontes.
Na ocasião, a concessionária
conseguiu restabelecer o tráfego
em apenas 40 dias, com obras
emergenciais e estruturas provi-
sórias. A entrega dos primeiros
trechos duplicados é considera-
da um marco na modernização
e resiliência da infraestrutura

VITOR ROSA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Locais na região do Vale do Rio Pardo são consideradas de intenso movimento; obras foram realizadas pela Rota de Santa Maria

viária gaúcha.
“Esta entrega simboliza mui-

to mais do que uma obra con-
cluída. Representa uma resposta
concreta e responsável, que
vai além da infraestrutura: é o
reflexo do nosso compromisso
inabalável com a segurança, o
desenvolvimento e o bem-estar
das gerações presentes e futu-
ras”, afirmou Cristian Sandoval
Cataldo, diretor da Sacyr Améri-
ca Latina, do grupo controlador

da Rota de Santa Maria.
O governador ressaltou que

a concessão já viabilizou mais
de R$ 500 milhões em investi-
mentos e também auxilia a dar
celeridade nas obras de resi-
liência. “Um município como
Santa Cruz do Sul, a força que
tem economicamente, encon-
trava uma rodovia com uma
infraestrutura que nada tinha a
ver com o tamanho da pujança
desta região”, disse Leite.